
 

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

 

 

  

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO 

 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

N. 253 
DATA 24-03-

2023 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione e affidamento della 
fornitura di ATTREZZI SPORTIVI PER PARCO VIA SARDEGNA 
finanziato con Fondi PNRR a favore della Ditta SANNA LEGNO 
GROUP SRL - CIG 97336058F1; CUP D74J23000190006 N.int. 93 

 CIG: 97336058F1 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 08.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 08.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Visto: 

 la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1del PNRR; 

 Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei 
conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza 
linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di 
nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le 
Regioni del Mezzogiorno; 

 il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a 
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 

Posto che il presente appalto di fornitura di beni è risultato aggiudicatario del contributo del 
Ministero per lo Sport con decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, per una 
somma pari a € 28.500,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni sono finanziati interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che la fornitura di beni in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del 
principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no 
significant Harm – DNSH” (come da schede che si allegano alla presente); 

Tenuto conto che: 



  

Determinazione Area Tecnica n.253 del 24-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i 
limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 
296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o 
Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva 
escussione del mercato elettronico; 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato 
dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 
2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

Visto che il prodotto presente sul MEPA con codice URBWKT pubblicato dalla Ditta SANNA 
LEGNO GROUP SRL, sede legale in Cheremule (SS), C.F. e P.I. 02725080903 di importo 
pari ad € 23.360,66 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 
di codesta amministrazione; 

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli 
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante 
ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura 
di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 
49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Precisato che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 
commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni in oggetto alla ditta SANNA 
LEGNO GROUP SRL, sede legale in Cheremule (SS), C.F. e P.I. 02725080903 di importo 
pari ad € 23.360,66, oltre IVA al 22% per totale € 28.500,00 e di procedere alla stipula del 
contratto; 



  

Determinazione Area Tecnica n.253 del 24-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 97336058F1 
e CUP D74J23000190006; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti 
superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse 
relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’ing. Pier Franco Loriga e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i 
motivi indicati in premessa, alla ditta SANNA LEGNO GROUP SRL, sede legale in 
Cheremule (SS), C.F. e P.I. 02725080903 di importo pari ad € 23.360,66, oltre IVA al 
22% per totale € 28.500,00; 

3. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 
fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

4. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge 
n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e 
per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le 



  

Determinazione Area Tecnica n.253 del 24-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 € 28.500,00 sul capitolo in Entrata 3245 “PNRR M5C2 PARCO VIA 
SARDEGNA”; 

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio  dell’esercizio corrente le somme di seguito indicate: 

Esercizio Finanziario 2023 

PdC Finanziario 06.01-2.05.99.99.999 
Cap. / Art. 6954 Descrizione PNRR M5C2 PARCO VIA SARDEGNA 
SIOPE  CIG 97336058F1  CUP D74J23000190006 
Creditore SANNA LEGNO GROUP SRL, C.F. e P.I. 02725080903 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  28.500,00 

Causale ACQUISTO ATTREZZI SPORTIVI PER PARCO VIA SARDEGNA 

 
Esercizio Finanziario 2023 

PdC Finanziario 01.02-1.03.02.15.000 
Cap. / Art. 20001 Descrizione SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI 
SIOPE  CIG 97336058F1  CUP D74J23000190006 
Creditore ANAC 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  30,00 

Causale 
CONTRIBUTO DI GARA ACQUISTO ATTREZZI SPORTIVI PER PARCO VIA 
SARDEGNA 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di aver provveduto ad accertare, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Pier Franco Loriga; 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

 
 



  

Determinazione Area Tecnica n.253 del 24-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Pier Franco Loriga 
 

Il Responsabile del Procedimento  
  

 
 

Settore Tecnico 

Parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

Data: 24-03-2023 Il Responsabile di Settore 

 f.to Ing. Pier Franco Loriga 

Settore Contabile 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 
 

Data: 27-03-2023 Il Responsabile di Settore 

 f.to  Marilena Pirisi 

 

 
 

SETTORE CONTABILE 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto  attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e art. 
153  del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to  Marilena Pirisi 
 
Ottana, lì 27-03-2023 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   161 
sub 

 

Anno 

2023 

del 

27-03-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      6954 

Articolo 

 

Cod. bil. 

0000000 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

PNRR M5C2 PARCO VIA SARDEGNA - E. 3245 

Causale impegno 

Determina di aggiudicazione e affidamento della fornitura di ATTREZZI SPORTIVI PER PARCO VIA 

SARDEGNA finanziato con Fondi PNRR a favore della Ditta SANNA LEGNO GROUP SRL - CIG 

97336058F1; CUP D74J23000190006 

Importo operazione €.      28.500,00 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   162 
sub 

 

Anno 

2023 

del 

27-03-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     20001 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI 

Causale impegno 

Determina di aggiudicazione e affidamento della fornitura di ATTREZZI SPORTIVI PER PARCO VIA 

SARDEGNA finanziato con Fondi PNRR a favore della Ditta SANNA LEGNO GROUP SRL - CIG 

97336058F1; CUP D74J23000190006 

Importo operazione €.          30,00 

 
 
 
 



  

Determinazione Area Tecnica n.253 del 24-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 28-03-2023 al 12-04-2023 
Lì 28-03-2023 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Pier Franco Loriga 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Pier Franco Loriga 
 


